
 
2023年5月08日 

健康食品業界団体／報道関係者各位 
 

一般社団法人日本栄養評議会 
安全と機能検討委員会 

広報委員会 

    

一般社団法人日本栄養評議会（一般社団法人日本栄養評議会（一般社団法人日本栄養評議会（一般社団法人日本栄養評議会（CRN JAPANCRN JAPANCRN JAPANCRN JAPAN）第）第）第）第101010108888回勉強会回勉強会回勉強会回勉強会    
拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は当会の活動につきまして、格別のご理解と 

ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
早速ですが、Zoomを利用したウェビナーにて【（一社）日本栄養評議会第108回勉強会】の開催につきまし

て、下記の通りご案内申し上げます。 
多忙の折、誠に恐縮とは存じますが、業界関係者皆様のお役に立つ情報をお届けできるよう邁進して参りま

すので、業界関係者様へのご案内にご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 
                                                                                        敬具 

記 
【開催概要】 

主催：一般社団法人日本栄養評議会（CRN JAPAN） 
日時：2023年6月15日（木）14時00分〜16時50分 
講演内容：開催挨拶 理事⻑ 石原健夫 

■第一講演 14時10分〜15時10分 
演題： 「海洋プラスチック問題とその対策への取り組み」 
講師：大阪大学大学院工学研究科 教授   宇山 浩先生 

＊講演内容＊ 
プラスチックは安価、軽量、自在な成形性といった特性で我々の日々の生活を豊かに

してきました。しかし、自然環境中で分解されにくいため、海洋汚染を含む、様々な環
境問題を引き起こしています。便利で日常生活に欠かすことのできないプラスチックと
どのように共生し、プラスチックごみのない海を取り戻すために我々は今後、何をすべ
きか。プラスチックに突き付けられた課題をお話し頂きます。 

■安全と機能検討員会のご紹介と活動報告 15 時 10 分〜15 時 30 分 
委員⻑ 原 英郎 

・休憩（10分） 
■第二講演 15時40分〜16時40分 

演題：「快腸は健脳を創る ! ?」 
講師：横浜薬科大学総合健康メディカルセンター代表 特別教授 渡邉泰雄先生 

 ＊講演内容＊ 
          「良く食べる⾼齢者は健康」との話を聞くことが有ります。「食べる」事は⻭で噛 

    プレスリリースプレスリリースプレスリリースプレスリリース    



 
み舌が動き嚥下して消化吸収が出来て「仕上がり」です。すなわち、「食べる」が健
康であるか？「良く食べる⾼齢者」が健康であるか？は、口腔に入り延髄が舌を動か
すことで消化機能が働き腸内細菌を活発化させることでADMEが正常に動くかが重要
です。今回は、この中の「腸内細菌叢を変動させる事」の「良し悪し」に関しての健
康問題提起をさせて頂きます。 

 
実施形態：ZoomウェビナーによるWebセミナー 
参加費：CRN JAPAN 会員様  無料 、 非会員様 \5,000/人 
参加対象：本勉強会は、(一社)日本栄養評議会 会員・非会員問わず皆様にご参加可能です。 

 
 

申込み方法：下記URL／QRコードより必要事項をご記入ください。 

URLURLURLURL：：：：https://forms.gle/zfFoJHttyCmnMxhR8https://forms.gle/zfFoJHttyCmnMxhR8https://forms.gle/zfFoJHttyCmnMxhR8https://forms.gle/zfFoJHttyCmnMxhR8    

 
 
申込期限：2023年6月5日（月）迄にご参加申込みを行ってください。 
※お申込み後、視聴方法のご案内及び視聴URLをお送りいたします。（6月12日(月)配信予定） 
※非会員様の方は、申し込み後「請求書（振込先）」をご登録いただきましたメールアドレスにお送りいたし
ます。 
   入金期日：2023年6月09日(金) 迄 

振り込みが確認出来たらご案内及び視聴URLをお送りいたします。（6月12日(月)配信予定） 
※ご参加頂いた皆様には、セミナー終了後にアンケートへのご協力をお願いさせて頂きます。 

 
 
 

【お問合せ】一般社団法人日本栄養評議会 事務局 事務局⻑ 陣野文彦 
〒104-0032東京都中央区八丁堀2-2-11 アヴィニティー銀座東403 
TEL：03-3523-0575／FAX：03-3523-0576／Mail：office@crnjapan. 
 

以上 


